
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 42» 
628615, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,  

г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 93-А 

 

 Телефоны: 26-36-77, 26-39-44 

Тел./факс: (3466) 26-36-77 

e-mail: school42nv@mail.ru 

сайт https://school42nv.gosuslugi.ru/ 

 
П Р И К А З  

04.12.2023 №976/01-27 

О создании детского технопарка «Кванториум» 

на базе муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 42»  

г. Нижневартовска 

 

Во исполнение приказа от 01.12.2023 № 10-П-3019 департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры «О создании и функционировании детского технопарка 

«Кванториум» в 2024 году в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в соответствии с Методическими 

рекомендациями по созданию и функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе 

общеобразовательных организаций Министерства Просвещения РФ от 01.12.2022 № ТВ-2662/02 (далее - 

Методические рекомендации), планом мероприятий (дорожной картой) по созданию и функционированию 

школьного технопарка «Кванториум» для реализации программ основного общего образования 

естественнонаучной и технологической направленностей и программ дополнительного образования 

соответствующей направленности, в целях развития современных компетенций и навыков у обучающихся и 

повышения качества,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Нижневартовска (далее - МОУ «СОШ № 42») детский технопарк 

«Кванториум» до 01.09.2024. 

2. Определить для функционирования детского технопарка «Кванториум» следующие помещения: 

 учебный кабинет 301 

 учебный кабинет 302. Кабинет информатики 

 учебный кабинет 303. 

 учебный кабинет 304. Кабинет физики 

 учебный кабинет 305. Кабинет физики 

 учебный кабинет 307. 

 учебный кабинет 406. Кабинет химии 

3. Утвердить рабочую группу для реализации Плана мероприятий по созданию и 

функционированию детского технопарка «Кванториум» в следующем составе: 

 Ульрих Ю.А., заместитель директора; 

mailto:nv-school_42@mail.ru


 Желанова И.В., заместитель директора; 

 Захарова Е.Г., методист; 

 Ульрих А.А., учитель информатики; 

4. Рабочей группе: 

4.1. В срок до 01.02.2024: 

- разработать и согласовать дизайн-проект и проект зонирования помещений детского технопарка 

«Кванториум»; 

- согласовать инфраструктурный лист (перечень оборудования) с Региональным оператором. 

4.2. В срок до 25.08.2024: 

- определить локальным нормативным актом стратегические направления развития Школьного 

кванториума в соответствии с Методическими рекомендациями; 

- утвердить Положение о деятельности детского технопарка «Кванториум»; 

- внести изменения в основную образовательную программу с учетом рекомендаций Федерального 

оператора; 

- обновить содержание рабочих программ учебных предметов по учебным предметам, 

планируемым к реализации на базе детского технопарка «Кванториум»; 

- обеспечить разработку дополнительных общеобразовательных программ, программ внеурочной 

деятельности по направлениям деятельности детского технопарка «Кванториум» с учетом методических 

материалов и рекомендаций Федерального оператора, что не менее 1/3 объема внеурочной деятельности 

обучающихся должно быть ориентировано на поддержание естественнонаучной и технологической 

направленностей образовательных программ, при этом объем программ естественнонаучной 

направленности не может составлять менее 20% от общего объема внеурочной деятельности. 

4.3. В срок до 05.09.2024 подготовить рекламу и информационные листы о направлениях 

деятельности Школьного Кванториума и организовать набор обучающихся по программам дополнительного 

образования. 

4.4. Обеспечить реализацию учебных предметов на базе Школьного Кванториума «Физика», 

«Химия», «Биология», а также не менее 3 учебных предметов в части учебного плана, формируемой из 

предметных областей «Естественные науки». 

4.5. Провести церемонию открытия детского технопарка «Кванториум» не позднее 15.09.2024. 

5. Кантурак Н.Н., заместителю директора по АХР: 

- провести косметический ремонт и брендирование помещений; 

- закупить и установить необходимое оборудование. 

6. Ульрих А.А., куратору детского технопарка «Кванториум», обеспечить достижение показателей 

эффективности и качества образования. 

7.  Ульрих Ю.А., заместителю директора, обеспечить прохождение курсов повышения 

квалификации педагогов по освоению технологий естественно-научного и технологического образования в 

Школьном Кванториуме в срок до 05.06.2024. 

8. Степановой Е.М., создать раздел «Детский технопарк «Кванториум» на официальном сайте 

МБОУ «СШ № 42» г. Нижневартовска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 

23.04.2024. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на куратора детского технопарка «Кванториум» 

Ульрих А.А. 

 

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат [Номер сертификата 1] 

Владелец [Владелец сертификата 1] 

Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1] 

Г.А. Гасымова 



 

 

 

 

 


